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令和６年度当初予算の概要 
 

Ⅰ 予算編成の基本的な考え方 

 令和６年度当初予算は、川崎競馬経営計画に掲げる施策の着実な実施により収益を確保し、地

方財政への貢献と安定的な運営の基盤づくりを推進するための予算として編成した。 

 

Ⅱ 予算額及び売上金等 

１ 予算額                               （単位：億円、％） 

 
令 和 ６ 年 度             

当初予算額        

Ａ 

令和５年度 対前年度比較 

当初 

予算額 Ｂ 

３月補正 

 予算額 Ｃ 

３月現計 

予算額 Ｄ 

（Ｂ＋Ｃ） 

Ａ/Ｂ Ａ/Ｄ 

一般会計 1,117.1 1,056.4 96.8 1,153.2 105.7 96.9 

 

２ 売上金等の規模                           （単位：億円、％） 

区分 

令 和 ６ 年 度             

当初予算額        

Ａ 

令和５年度 対前年度比較 

当初 

予算額 Ｂ 

３月補正 

 予算額 Ｃ 

３月現計 

予算額 Ｄ 

（Ｂ＋Ｃ） 

Ａ/Ｂ Ａ/Ｄ 

川崎競馬開催 1,050.0 970.0 70.0 1,040.0 108.2 101.0 

地方競馬 

受託場外

発売 

南関東 

他３場発売 
33.6 31.4 1.0 32.4 107.0 103.7 

他地区発売 503.6 579.0 ▲48.1 530.9 87.0 94.9 

ＪＲＡ受託発売 65.7 68.0 ▲0.8 67.3 96.6 97.6 

（注）金額は一千万円未満切捨てのため、合計は符合しない。 

 

Ⅲ 競馬開催等の状況 

１ 実施方針 

川崎競馬開催 

・正月開催の実施（平成18年度以降19年連続） 

・全13回の開催（前年度比増減なし） 

・原則として、月曜日から金曜日までの５日間開催とし、売上

が最も見込める水曜日に重賞競走を実施 

・ＪＲＡとの競合開催を２日間実施（前年度比増減なし） 

地方競馬受託場外発売 

・南関東他３場（大井、船橋、浦和）の開催のうち月曜日、土曜

日及び日曜日（重賞日を除く）を除く全日程を発売 

・併せて、南関東他３場以外の競馬場のレースもできる限り発

売 

ＪＲＡ受託発売 ・代替開催日を除き、ＪＲＡの全日程を発売 
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２ 開催日数等 

区     分 令和６年度 令和５年度 

川崎競馬 

開催 

開催回数 13回 （ 10回） 13回 （ 10回） 

開催日数 63日 （ 49日） 64日 （ 49日） 

南関東他３場発売 173日 （107日） 167日 （104日） 

地方競馬 計 236日 （156日） 231日 （153日） 

ＪＲＡ受託発売 106日 （ －  ） 108日 （ －  ） 

合    計 342日 （156日） 339日 （153日） 

（注）（ ）はナイター開催分を内数で示す。 

 

３ 川崎競馬の競走体系（令和６年度競走計画） 

 新しいダート競走体系の整備に併せて、川崎競馬のダートグレード競走（以下「ＤＧ競走」

という。）の実施時期の変更や準重賞競走の新設、賞金等を拡充するとともに、きゅう務員の確

保に向けた取組みを拡充することで、強い馬づくりを推進する。 

 

(1) 「川崎記念」、「エンプレス杯」競走の実施時期の変更 

ＤＧ競走の体系整備に伴い、「川崎記念」は令和６年４月へ、「エンプレス杯」は令和６

年５月へそれぞれのカテゴリー（古馬中長距離、古馬牝馬中長距離）の頂点競走として、実

施時期を変更する。 

 

(2) 準重賞の新設（初陣賞、スプリングヒロインカップ） 

〇 初陣賞 

８月に実施している初陣賞を、２歳馬競走体系の強化の一環として、準重賞競走として

新設する。これにより、初陣賞から若武者賞（ＳⅢ）、鎌倉記念（ＳⅡ）を経て全日本２

歳優駿（ＪｐｎⅠ）を目指す川崎競馬の競走体系を整備する。 

 

〇 スプリングヒロインカップ 

エンプレス杯（ＪｐｎⅡ）競走のトライアル競走（以下「トライアル競走」を「ＴＲ」

という。）として新設する。これにより、新たに整備された上半期ＤＧ競走牝馬中距離路

線の体系を強化する。 

  



3 

 

Ⅳ 令和６年度当初予算の重点的な取組み （凡例 ○新：新規事業） 

１ 売上の確保に向けた取組み 

（1）強い馬づくりと魅力ある競走を実施するための賞金等の充実 

○ 賞金及び諸手当の充実        56億7,810万円 （対前年度比 ＋2億7,075万円） 

 令和10年のＤＧ競走の国際格付取得に向けて、一部の競走における賞金の増額、準重賞を

新設する。 
 

○新・賞金の増額 

対象レース 
1着賞金額 

（対前年度比） 

総賞金額 

（対前年度比） 

川崎記念（ＪｐｎⅠ） 
1億円 

（＋2,000万円） 

1億7,000万円 

（＋3,400万円） 

スパーキングレディーカ

ップ（ＪｐｎⅢ） 

3,000万円 

（＋500万円） 

5,100万円 

（＋850万円） 

スパーキングサマーカッ

プ（ＳⅡ） 

2,100万円 

（＋700万円） 

3,570万円 

（＋1,190万円） 

 

○新・準重賞の新設 

対象レース 
1着賞金額 

（対前年度比） 

総賞金額 

（対前年度比） 

初陣賞（若武者賞ＴＲ） 
500万円 

（同額） 

900万円 

（同額） 

スプリングヒロインカッ

プ 

700万円 

（皆増） 

1,260万円 

（皆増） 

 

・新馬競走賞金                                                     2億  862万円 

新馬戦における賞金面での優位性を明確にし、川崎競馬への新馬の入きゅうを促進する

ため、新馬戦競走の賞金を増額する。 

 

一部○新・奨励金の増額（調教師、調教師補佐、騎手、きゅう務員）             8,845万円 

出走馬が減少する傾向がある夏季の開催間隔が過密な時期や年始において、きゅう舎関係

者の調教環境の改善を図り、強い馬づくりを推進するため、新たに夏季・正月出走特別奨励

金を支給する。 

また、きゅう務員の離職防止や待遇を改善するため、新たにきゅう務員安定確保特別奨励

金を支給する。 

 

・ＤＧ競走出走促進対策事業                                 500万円 

ＤＧ競走への出走意欲を促すため、自場の出走馬に対する奨励金を増額する。また、これまで

古馬に対象を限定していたが、これを全馬へと拡大する。 

 

○新・３歳競走地方所属馬付加賞金                     1,995万円 

令和10年の国際格付取得を見据え、３歳ＤＧ競走の出走馬を強化するため、１着から８着

馬への付加賞金を新設する。 
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○ 川崎競馬の魅力向上に向けた取組み 

6億9,509万円（対前年度比 ＋2,829万円） 

川崎競馬の魅力を高めるため、強い馬づくりに向けた施策として、川崎在きゅう馬の頭数

確保に向けた取組みを積極的に実施する。 

 

一部○新・きゅう務員の確保に向けた取組み［一部再掲］                   1億7,597万円 

競走馬の世話、調教等を担当し、強い馬づくりを担うきゅう務員を確保するため、調教師

が負担するきゅう務員の社会保険料の一部負担やボーナスの支給額を補助する。 

また、きゅう務員の増加を促進するため、きゅう舎地区外の賃貸物件に居住する者に対す

る住居手当に対して補助するとともに、新たにきゅう務員となり、賃貸物件に居住する者に

対してその転居費用の一部を補助する。 

 

・馬主協会奨励馬事業費補助                         3億5,000万円 

川崎競馬に出走させる２歳馬を購入する馬主に対し、神奈川県馬主協会が実施する支援事

業に対して補助するとともに、早期の優良馬の確保に資するため、能力試験後に一時金を支

給する。 

 

    ・川崎競馬所属騎手騎乗機会向上対策事業                   1億6,912万円 

川崎競馬所属騎手の騎乗機会の向上を図るため、川崎在きゅう馬に川崎競馬所属騎手を騎

乗させ出走した馬主及び調教師に対して出走奨励金を支給する。併せて、減量騎手（新人騎

手）の騎乗機会の向上による技術の研鑽を図るため、３kg以上の減量騎手を騎乗させ出走し

た馬主及び調教師に出走奨励金を付加支給する。 

 

○ 施設や設備の整備              

2億8,863万円（対前年度比 △9億2,695万円） 

競馬事業の安定的な運営のため、小向きゅう舎防水対策や競馬場等の設備更新に取り組む。 

 

・小向きゅう舎における防水対策（第３期）                

きゅう舎地区の防水対策を講じるため、きゅう舎管理棟から西門までの外壁強化を図る。    

○新・非常用発電設備の更新（第１期）                     

競馬場の非常用発電設備の老朽化に対応するため、発電機及び関連設備の更新を行う。 

・競馬場の馬場路盤の更新                          

競馬場の馬場の老朽化に対応するため、路盤の改修工事を実施する。 

・管理道路の更新                                   

走路内側の車両が通行する管理道路の老朽化に対応するため、改修工事を実施する。 

・小向きゅう舎地区ゴムチップの更新                         

競走馬の足元への負担軽減のため、きゅう舎地区内ゴムチップの老朽化部分の補修工事を

拡充して実施する。 
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・施設のあり方の検討                             

きゅう舎地区及び練習馬場の移転に向けた検討を着実に推進するため、移転候補地の調査

業務等を実施する。 

 

(2) 広報・ファンサービスの充実 

○ 戦略的な広報の展開及び魅力あるファンサービスの実施 

                    10億2,254万円（対前年度比 ＋224万円） 

新たなファンを獲得するため、魅力的な来場者向けのファンサービスを実施する。 

また、売上の増加を図るため、全国の競馬ファンに向けてのインターネットによる広報及

びファンサービスの充実を図る。 

 ○新・オリジナルファングッズの現地店舗での販売 

○新・来場促進施策の実施 

     ○新・在宅観覧特設ウェブページの作成 

   一部○新・電車広告等を活用した交通広告の実施 

   一部○新・インターネットを活用したキャンペーンの実施 

・ミニチュアホース等とのふれあいイベントの実施増 

・川崎競馬のプロモーション動画制作 

・競馬情報サイト及びＳＮＳを活用した広告掲出・情報発信 

・動画配信サイトを活用した競馬トークライブ配信（全開催日で配信） 

・ファンエリア及びゴール板等の装飾の充実 

 ・全日本２歳優駿競走等におけるパンフレット等の配布 

・本場開催時における特別観覧席利用者へのカフェテリアサービス 

・初心者向けイベントの実施 

・生ファンファーレの演奏 

・来場者へのプレゼントグッズの配布 

・有名アニメ、漫画等とのコラボレーションの実施 
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２ 畜産の振興及び地方財政への寄与 

(1) 畜産振興事業（地方競馬全国協会交付金）                            11億  250万円                   

全国的な馬の改良増殖推進事業をはじめ各種の畜産振興事業に資するため、競馬法に基づき

川崎競馬各開催の売得金の一定割合を地方競馬全国協会へ交付する。 

 

(2) 神奈川県畜産会補助金                             400万円 

県内畜産の振興に寄与するため、神奈川県畜産会の畜産品普及啓発事業等に対して補助する

とともに、同会と連携し畜産関連品をファンサービスとして提供する。 

 

 (3) 構成団体への収益配分金                          21億円 

地方財政に寄与するため、神奈川県（14億円）と川崎市（７億円）に収益配分金を繰り出す。 

 

(4) 地方公共団体金融機関への納付金                    9億4,500万円                       

地方財政に寄与するため、公営競技を行う地方公共団体が毎年度公営競技の収益のうち一部

を地方公共団体金融機関に納付する。 

 

３ 公正で安全な競馬の着実な実施に向けた取組み 

○新 ○ 競馬に対する信頼の確保に向けた取組み           3,192万円（対前年度比  皆増） 

騎手の騎乗調整等の業務を支援するため、新たに神奈川県騎手会が実施するエージェント契

約事業に対して補助するとともに、携帯電話の持込み防止に係る対策を徹底するため、携帯電話

探知機を本場及び小向きゅう舎に導入する。 

 

一部○新 ○ 小向きゅう舎地区における公正確保対策      2億 660万円（対前年度比 ＋6,187万円） 

 きゅう舎地区における公正確保・放馬事故防止対策や禁止薬物陽性馬の発生防止対策を徹底す

るため、新たに監視カメラの増設や警備員の増員等を行う。 

 

○ 競走馬への薬物検査                5,194万円（対前年度比 ＋111万円） 

競馬の公正確保を担保するため、競走馬に禁止された薬物が使用されていないか検査を実施

する。 

 

４ 経営の安定化・効率化に向けた取組み 

将来の施設整備のため、施設整備基金に積み立てる。 

 ・令和５年度 60億円（令和５年度当初予算25億円、令和５年度３月補正予算35億円） 

・令和６年度 25億円（令和６年度当初予算） 



     （参考）令和６年度当初予算　歳入・歳出の内訳

歳出総額
513億円

（100％）

川崎本場売上金

3.0%

専用場外売上金

0.4%

依頼場外売上金

8.2%

在宅投票

売上金

82.4%

川崎競馬勝馬投票券

売上金

94.0%

地方競馬受託場外発売

業務受託収入

4.6%

ＪＲＡ受託発売収入

0.3%

設備等整備基金繰入金

0.2%

その他収入

0.9%

【歳 入】

歳入総額
1,117億円
（100％）

払戻金

69.9%

専用場外・依頼場外

発売経費

1.7%

競馬場施設借上料

2.9%

その他の流動事業費

8.6%
賞典奨励費

5.8%

設備等整備基金事業費

0.2％

広報・ファンサービス費

0.9％

その他の

固定事業費

4.5%

流動事業費

83.1%

固定事業費

11.4%

※ 事業管理費等

5.5%

【歳 出】

歳出総額
1,117億円
（100％）

※ 事業管理費等 内訳
事業管理費等 0.9％

施設整備基金積立金 2.2％

構成団体繰出金 1.9％

災害復旧費 0.2％

予備費 0.3％

計 5.5％
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【歳　入】 (単位：千円、％)

当初予算額Ａ 構成比 当初予算額Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ Ａ/Ｂ

<100.0> <100.0>

105,000,000 94.0 97,000,000 91.8 8,000,000 108.2 
<3.2> <2.0>

3,366,000 3.0 1,940,000 1.8 1,426,000 173.5
<0.4> <0.5>

453,000 0.4 485,000 0.5 △32,000 93.4
<8.8> <8.9>

9,202,000 8.2 8,633,000 8.2 569,000 106.6
<87.6> <88.6>

91,979,000 82.4 85,942,000 81.3 6,037,000 107.0
(53,713,000) (61,035,100) (△7,322,100) (88.0)

5,143,759 4.6 6,417,132 6.1 △1,273,373 80.2
(6,572,000) (6,804,000) (△232,000) (96.6)

379,658 0.3 389,054 0.4 △9,396 97.6

設備等整備基金繰入金 233,876 0.2 1,078,531 1.0 △844,655 21.7

その他収入 956,707 0.9 755,283 0.7 201,424 126.7

111,714,000 100.0 105,640,000 100.0 6,074,000 105.7

(注1)< >内は川崎競馬勝馬投票券売上金の構成比を示す。(注2)(　)内は受託発売にかかる売得金額を示す。

【歳　出】

当初予算額Ａ 構成比 当初予算額Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ Ａ/Ｂ

流動事業費 92,606,351 83.1 86,346,134 81.7 6,260,217 107.3 

払戻金 77,805,000 69.9 72,174,000 68.3 5,631,000 107.8 

地方競馬全国協会交付金 1,493,850 1.3 1,381,850 1.3 112,000 108.1 
地方公共団体金融機構
納付金 945,000 0.8 970,000 0.9 △25,000 97.4 

専用場外発売費 295,782 0.3 317,366 0.3 △21,584 93.2 

依頼場外発売費 1,533,899 1.4 1,438,178 1.4 95,721 106.7 

競馬場施設借上料 3,252,425 2.9 2,980,001 2.8 272,424 109.1 

その他の流動事業費 7,280,395 6.5 7,084,739 6.7 195,656 102.8 

固定事業費 12,942,327 11.4 13,274,592 12.6 △332,265 97.5 

競馬場施設管理費 685,246 0.6 601,745 0.6 83,501 113.9 

賞典奨励費 6,534,500 5.8 6,290,328 6.0 244,172 103.9 

広報・ファンサービス費 1,005,810 0.9 1,003,567 0.9 2,243 100.2 
地方競馬受託場外発売
運営費 264,271 0.2 275,930 0.3 △11,659 95.8 

ＪＲＡ受託発売費 277,366 0.2 278,057 0.3 △691 99.8 

設備等整備基金事業費 233,876 0.2 1,078,531 1.0 △844,655 21.7 

その他の固定事業費 3,941,258 3.5 3,746,434 3.5 194,824 105.2 

事業管理費等 1,005,458 0.9 868,808 0.8 136,650 115.7 

設備等整備基金積立金 4,815 0.0 219 0.0 4,596 2,198.6 

経営安定化基金積立金 863 0.0 66 0.0 797 1,307.6 

施設整備基金積立金 2,504,186 2.2 2,500,181 2.4 4,005 100.2 

構成団体繰出金 2,100,000 1.9 2,100,000 2.0  0 100.0 

災害復旧費 250,000 0.2 250,000 0.2  0 100.0 

予備費 300,000 0.3 300,000 0.3  0 100.0 

111,714,000 100.0 105,640,000 100.0 6,074,000 105.7 計

地方競馬受託場外発売
業務受託収入

ＪＲＡ受託発売収入

計

区 分
令和６年度 令和５年度 比較増減

川崎競馬勝馬投票券売上金

川崎本場売上金

専用場外売上金

依頼場外売上金

在宅投票売上金

令和６年度当初予算総括表

区 分
令和６年度 令和５年度 比較増減
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【歳　入】 (単位:千円)

97,000,000 7,000,000 104,000,000 

1,940,000 1,120,000 3,060,000 

485,000 △32,000 453,000 

8,633,000 758,000 9,391,000 

85,942,000 5,154,000 91,096,000 
(61,035,100) (△4,711,100) (56,324,000)

6,417,132 453,634 6,870,766 
(6,804,000) (△75,000) (6,729,000)

389,054 80 389,134 

設備等整備基金繰入金 1,078,531 △187,092 891,439 

前年度からの繰越金  - 2,336,655 2,336,655 

その他収入 755,283 78,172 833,455 

105,640,000 9,681,449 115,321,449 
(注)(　)内は受託発売にかかる売得金額を示す。

【歳　出】

流動事業費 86,346,134 6,646,132 92,992,266 

払戻金 72,174,000 5,820,000 77,994,000 

地方競馬全国協会交付金 1,381,850 98,000 1,479,850 
地方公共団体金融機構
納付金 970,000 △13,608 956,392 

専用場外発売費 317,366 △5,000 312,366 

依頼場外発売費 1,438,178 124,071 1,562,249 

競馬場施設借上料 2,980,001 235,889 3,215,890 

その他の流動事業費 7,084,739 386,780 7,471,519 

固定事業費 13,274,592 △469,620 12,804,972 

競馬場施設管理費 601,745 △134 601,611 

賞典奨励費 6,290,328 △5,384 6,284,944 

広報・ファンサービス費 1,003,567 - 1,003,567 
地方競馬受託場外発売
運営費 275,930 △50,245 225,685 

ＪＲＡ受託発売費 278,057 △39,475 238,582 

設備等整備基金事業費 1,078,531 △187,092 891,439 

その他の固定事業費 3,746,434 △187,290 3,559,144 

事業管理費等 868,808  - 868,808 

設備等整備基金積立金 219 2,237 2,456 

経営安定化基金積立金 66 424 490 

施設整備基金積立金 2,500,181 3,502,276 6,002,457 

構成団体繰出金 2,100,000  - 2,100,000 

災害復旧費 250,000 - 250,000 

予備費 300,000  - 300,000 

105,640,000 9,681,449 115,321,449 

３月現計予算額Ａ+Ｂ

計

ＪＲＡ受託発売収入

計

区 分 予算現計額Ａ ３月補正予算額Ｂ

川崎本場売上金

専用場外売上金

依頼場外売上金

在宅投票売上金

地方競馬受託場外発売
業務受託収入

令和５年度３月補正予算総括表

区 分 現計予算額Ａ ３月補正予算額Ｂ ３月現計予算額Ａ+Ｂ

川崎競馬勝馬投票券売上金
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